Primum nefanda redarguam. Nefas enim est  
Labem timoris exprobrari Herculi.

quippe perinde sit ac Herculi mollitiem obijeere,  
exprobrare turpem questum Catoni. Quod si alias  
hæ improbandæ sunt nuptiæ, id est estimandum.

Nam ut adiunxit matrimonio Martiam, domum  
commisit ei & filias suas, sequutusque est Pompeium.  
Ea ea die dicitur neque capillum neque barbam to-  
tondisse, neque coronam sumpsisse: luctus, mœsti-  
tiæ, doloris ob calamitatem patriæ vñ habitum,  
siue vincerent, siue vincerentur, retinuisse vsque ad  
extremum. Sicillam tunc fortitus Syracusas traiecit.  
Quum nunciatum ei esset missum ab hostibus  
Asinium Pollionem appulisse cum exercitu Mes-  
sanam, misit ad eum questum quantum obrem eò  
traiecisset. Quum ille ex altera parte requisivisset  
ab eo quis autor mouendi belli fuisset, nunciatoreque  
Pompeium Italia semel relicta Dyrrachij castra  
habere, magnam ait esse prouidentie deorum per-  
plexitatem & incertitudinem: quod Pompeium,  
vbi nihil sani vel recti egisset, inuicium: nunc quum  
patriam cupiat seruare & libertatem tueri, deserui-  
set felicitas. Atque Asinium quidem potuisse ostendit  
se Sicilia expellere: cæterum quia maiores cop-  
iæ subueniebant illi, noluisse eam insulam bello  
implicare. Ita Syracusanos monuit adiungerent se  
fortioribus & saluti consulere. mox ab nauiga-  
uit. Postquam ad Pompeium venit, in vna perfiti-  
tit sententia, bellum ducendum esse, pacem spe-  
rans, nolensque certamine accisam ciuitatem ferro-  
que decernentem ab se ipsam extrema mala pati.  
Alia his consimilia Pompeio & concilio autor fuit  
decernendi, vt ne quam urbem populo Romano  
pacatam diriperent, neque ciuem Romanum extra  
aciem interficerent. Hac re gloriam comparauit  
magnam, multosque partibus associauit Pompeij  
humanitate & lenitate sua captos. In Asiam mis-  
sus, vt cogentes illic nauigia & milites adiuuaret,  
duxit secum sororem Seruiliam, atque natum ex  
ea Luculli filium. quippe adhæsit ei vidua: quæ  
impudicitia crimina multum eleuauit, quod Ca-  
tonis se custodia, peregrinationibus & contuber-  
nio vltro subiicisset. Atqui Cæsar ne illam quidem  
abstinuit Catoni exprobrare. Cæteris nihil sanè  
duces Pompeij Catonem adhibere. Rhodios be-  
nevolentia adiunxit. apud quos Seruilia cum filio  
relicta, ad Pompeium reuersus est, quum esset iam  
ille egregijs pedestribus & nualibus viribus suc-  
cinctus. Hic maxime denudasse mentem suam  
apparet Pompeium. siquidem statuit classi præfi-  
cere Catonem. Erant naues bellicæ haud intra  
quingentas: liburnicarum, speculatoriarum, & a-  
pertarum immensus numerus. Mox autem repu-  
tans aut edoctus ab amicis, hoc caput esse in om-  
nibus actionibus suis Catoni, vt vnde quaque li-  
beraret remp. vnus dominatu: qui si virum tan-  
tarum factus potens esset, quo die superassent Cæsa-  
rem, eodè coacturum cum arma Pompeium po-  
nere ac legibus parere, mutauit sententiam, tametsi  
ea de re iam fuisset cum eo colloquutus, imposuitque  
classi Bibulum. Nihil ob id tamen promptitu-  
dinem sensit Catonis languidiorem. Imo verò